
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
nomear MARCELINO FREITAS TAVARES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Vice-Governadoria, a 
contar de 20 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 106/2023-CCG, DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/91579,
R E S O L V E:
I. exonerar JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA do cargo em comissão de Co-
ordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar do dia 9 de janeiro de 2023.
II. nomear BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar do dia 9 de 
janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 107/2023-CCG, DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar JOSILENE CORREA LEÃO do cargo em comissão de Assessor Ad-
ministrativo, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 108/2023-CCG, DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar DEBORA OLIVEIRA GOMES do cargo em comissão de Secretário 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Apoio 
ao Gabinete do Governador, a contar de 16 de janeiro de 2023.
II. nomear JOSILENE CORREA LEÃO para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Apoio ao Gabinete do Governador, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 109/2023-CCG, DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear DEBORA OLIVEIRA GOMES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Governa-
dor, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 898104

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2023 – FC/CMG, 
DE 20 DE JANEIRO DE 2023

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 003/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, 
CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Fiscal: CB PM R/R IOLENE LEANDRO TAVARES, MF nº 53971460/4;

Suplente do fiscal: 3º SGT PM R/R MARLISE DE LIMA SILVA, MF nº 
5107598/3.
Esta portaria entre em vigor na data da sua Publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 897719

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 029/2022 - CMG

PROTOCOLO NÚMERO: 885264, PUBLICADO NO DOE Nº 35.212, de 
07/12/2022.
Onde se lê:
“Vigência do Contrato: 07/12/2022 à 08/12/2023” e ”Data de assinatura: 
06/11/2022”.
Leia-se:
“Vigência do Contrato: 07/12/2022 à 06/12/2023” e “Data de assinatura: 
06/12/2022”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA

Protocolo: 897792

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2023 – FC/CMG, 
DE 20 DE JANEIRO DE 2023

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 003/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI; 
CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Fiscal: CB PM R/R IOLENE LEANDRO TAVARES, MF nº 53971460/4; 
Suplente do fiscal: 2º SGT PM R/R MARLISE DE LIMA SILVA, MF nº 
5107598/3.
Esta portaria entre em vigor na data da sua Publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 010/2023 – SF/CMG, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Suprido: José Rogério da Silva Holanda, MF nº 57198359/2;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 3.800,00;
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica) – R$ 5.000,00;
Fonte de recurso: 0150;
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.        
 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 011/2023 – SF/CMG, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Suprido: Wendell Matheus Dutra Lima, MF nº 4219891/1;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 4.400,00;
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica) – R$ 4.400,00;
Fonte de recurso: 0150;
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 059/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 17 a 21/01/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 
57198361/2; 3° SGT PM Henrique de Araújo dos Santos Deus Júnior, 
57222328/2; CB PM Bruno David da Silva Rocha, 57232737/3; SD PM 
Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 060/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 20 a 22/01/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 061/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 055/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 18 a 22/01/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: 
SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;


